ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Řízení výkonnosti procesů s využitím nástrojů

controllignu

Process performance management with the use of

controlling tools

Tomáš Formánek

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Řízení výkonnosti procesů s využitím nástrojů controllingu“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 24. 4 2022 v. r. Tomáš Formánek

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval panu prof. Ing. Emil Vacíkovi, Ph.D. za ochotu při vedení

mé diplomové práce a čas, který mi věnoval při konzultacích.

Dále bych rád poděkoval pracovníkům firmy Washtec Cleaning Technology s.r.o., za

poskytnutí informací o firmě a ochotě pomoci při zpracování diplomové práce.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Charakteristika společnosti ................................................................................. 11

1.1 Popis společnosti .............................................................................................. 11

1.2 Historie společnosti .......................................................................................... 11

1.3 Popis pobočky Nýřany ..................................................................................... 12

1.3.1 Obchodní rejstřík ...................................................................................... 12

1.3.2 Organizační struktura ................................................................................ 13

1.4 Produktové portfolio ........................................................................................ 14

1.4.1 Portfolio výrobků ...................................................................................... 14

1.4.2 Výrobní procesy portfolia výrobků ........................................................... 15

1.5 Analýza podnikatelského prostředí .................................................................. 19

1.5.1 Analýza makroprostředí ............................................................................ 20

1.5.2 Analýza mezoprostředí ............................................................................. 21

1.5.3 SWOT analýza .......................................................................................... 27

1.6 Segment trhu .................................................................................................... 29

2 Analýza výkonnosti podniku................................................................................ 31

2.1 Hodnocení finanční výkonnosti podniku ......................................................... 31

2.2 Ukazatele finanční aktivity podniku ................................................................ 35

2.2.1 Ukazatele rentability ................................................................................. 35

2.2.2 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 36

2.2.3 Ukazatele likvidity .................................................................................... 38

2.2.4 Ukazatele zadluženosti ............................................................................. 41

2.2.5 Ukazatel čistého pracovního kapitálu ....................................................... 42

6

2.3 Dopady roku 2020 na výsledky podniku ......................................................... 43

3 Procesní řízení ....................................................................................................... 44

3.1 Charakteristika procesu .................................................................................... 44

3.1.1 Typy procesu ............................................................................................. 44

3.1.2 Procesní analýza ....................................................................................... 45

3.1.3 Řízení procesu ........................................................................................... 46

3.1.4 Výrobní proces .......................................................................................... 46

3.2 Měření výkonnosti procesu .............................................................................. 48

3.3 Operativní řízení výkonnosti ............................................................................ 49

4 Analýza procesů v podniku .................................................................................. 50

4.1 Výrobní proces ................................................................................................. 50

4.2 Montážní proces ............................................................................................... 52

5 Klíčové ukazatele výkonnosti ............................................................................... 54

5.1 Struktura KPI v podniku WashTec Cleaning Technology s.r.o ....................... 54

5.1.1 Výroba ...................................................................................................... 55

5.1.2 Montáž ...................................................................................................... 59

5.1.3 Logistika ................................................................................................... 62

5.2 Nové ukazatele KPI .......................................................................................... 67

5.2.1 Výroba ...................................................................................................... 67

5.2.2 Montáž ...................................................................................................... 68

5.2.3 Logistika ................................................................................................... 69

5.3 MIS ................................................................................................................... 70

5.3.1 RON Software ........................................................................................... 70

5.3.2 SAP ........................................................................................................... 71

5.4 Zavedení kalkulační metody ABC ................................................................... 71

7

6 Metoda ABC .......................................................................................................... 72

6.1 Složení a vývoj nákladů v podniku .................................................................. 73

6.1.1 Výkonová spotřeba ................................................................................... 73

6.1.2 Osobní náklady ......................................................................................... 74

6.1.3 Úpravy hodnot v provozní oblasti ............................................................ 75

6.1.4 Ostatní provozní náklady .......................................................................... 75

6.1.5 Ostatní finanční náklady ........................................................................... 76

6.2 Přímé a nepřímé náklady .................................................................................. 76

6.2.1 Přímé náklady ........................................................................................... 77

6.2.2 Nepřímé náklady ....................................................................................... 78

6.2.3 Nezahrnované náklady .............................................................................. 79

6.3 Definice aktivit ................................................................................................. 79

6.3.1 Ocenění aktivit .......................................................................................... 82

6.3.2 Podpůrné činnosti ..................................................................................... 84

6.4 Jednotkové náklady .......................................................................................... 87

6.4.1 Jednotkové náklady výrobku .................................................................... 89

6.4.2 Srovnání kalkulačních metod .................................................................... 91

6.4.3 Výrobní portfolio ...................................................................................... 92

7 Návrh doporučení reportingu .............................................................................. 93

7.1 Reporting nových KPI...................................................................................... 93

7.1.1 KPI ve výrobě a montáži .......................................................................... 93

7.1.2 KPI v logistice .......................................................................................... 95

7.2 Reporting metody ABC.................................................................................... 96

7.2.1 Nová KPI v administrativě ....................................................................... 97

7.3 Výsledná doporučení ........................................................................................ 98

8

7.3.1 Doporučení – KPI ..................................................................................... 98

7.3.2 Doporučení – metoda ABC ....................................................................... 99

Závěr ............................................................................................................................ 101

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................... 103

Seznam tabulek ........................................................................................................... 105

Seznam obrázků .......................................................................................................... 107

Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 108

Seznam příloh .............................................................................................................. 109

Abstrakt

Abstract

9

Úvod

Sledování výkonnosti je jednou z nedílných součástí řízení podniku, kterým se zabývají

jak vlastníci podniku, tak i investoři a klíčoví stakeholdeři. Je nutné se zaměřit na

výkonost podniku z komplexnějšího hlediska. Výkonnost podniku je nutné chápat nejen

z pohledu, jak je společnost výkonná, ale je nutné se zaměřit i na faktory, které ji

ovlivňují a nadále ji budou ovlivňovat. Nutností je kromě sledování minulého vývoje,

sledovat vývoj současný. Ten je možné ovlivnit a následně tak odstranit faktory, které

by mohli ohrozit budoucí vývoj.

Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je analýza a zhodnocení současného stavu výkonnosti a

řízení procesů ve společnosti WashTec Cleaning Technology s.r.o. a následné navržení

možného zlepšení současné situace využitím kalkulační metody ABC. První část práce

bude zaměřena na charakteristiku vybraného podniku. Podnik bude charakterizován, jak

po stránkách výkonnosti, tak i po stránkách procesního uspořádání a řízení. Na procesní

řízení bude navazuje charakteristika a zhodnocení struktury klíčových indikátorů

výkonnosti podniku, které budou blíže přiblíženy. Následně bude vymezena náklady

podniku a přiblížen jejich současný vývoj. Z tohoto vymezení bude poté vycházet

navržená kalkulace dle metody ABC. V závěru práce budou zapracovány všechny

návrhy a doporučení do reportingové soustavy podniku a navržena možná zlepšení ke

zvýšení efektivity.

Dílčí cíle diplomové práce:

• Charakteristika společnosti a její výkonnosti v kontextu vývoje prostředí, ve

kterém působí

• Analýza procesního uspořádání společnosti

• Analýza klíčových indikátorů výkonosti používaných pro controlling na úrovni

procesů a zhodnocení jejich provázanosti na MIS

• Využití metodiky ABC k navržení optimalizace nástrojů pro řízení a hodnocení

výkonnosti procesů

• Zapracování optimalizačních návrhů do soustavy controllingových indikátorů a

reportingu společnosti
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Metodika diplomové práce

Diplomová práce vychází z odborné literatury, která je zaměřena na controlling, výrobní

procesy a kalkulační metody ABC. Na charakteristiku vybraného podniku navazuje

praktická část, která je založena, jak na informacích veřejně dostupných na internetu,

tak i z podkladů poskytnutých společností. Následně jsou zhodnoceny současná KPI

podniku a navržena nová. Současně jsou provedeny analýzy výkonnosti podniku

nástroji ekonomické analýzy. Dále jsou pomocí kalkulační metody ABC stanoveny

nové náklady související s výrobou podniku. Získané poznatky následně budou


[…]


kalkulační metody do soustavy controllingových indikátorů.

Při zpracování a charakteristice klíčových indikátorů výkonnosti byly zjištěny mezery

při sledování těchto ukazatelů v oblasti výroby, montáže a logistiky. Při sledování

procesů v oblasti výroby a montáže nedocházelo ke sledování ukazatelů vztahujícím se

k jednotlivých zařízení z pohledu jejich plánovaného využití a jejich celkové efektivity

při výrobě plánované výrobní kvóty. Z tohoto důvodu byly stanoveny dva nové

ukazatele, které tyto nedostatky budou moci v budoucnosti pokrývat a pomohou tak

vedení podniku při lepším sledování výrobního a montážního procesu. Nové ukazatele

v oblasti logistiky mají za účelem sledovat kamionovou dopravu, která je zajišťována

externí firmou. Jednotlivé přepravy výrobků do německé pobočky v sobě skrývají

náklady. Z tohoto důvodu chce společnost sledovat počet těchto přeprav pro lepší

forecasting jejich vývoje na nadcházející období v souvislosti s plánovanou výrobou na

dané období.

Druhá část praktické části byla zaměřena na kalkulační metodu ABC, která podniku

pomůže lépe přiřadit nepřímé náklady vztahující se k jednotlivým výrobkům

z montážního portfolia. Stanovené nepřímé náklady byly nejprve rozděleny podle

jednotlivých účtů a následně vneseny do tabulky, kde došlo k jejich rozdělení dle

příslušných procesů a následných aktivit. Tyto procesy a aktivity byly zvoleny dle

výrobního a montážního podniku včetně podpůrných činností. Nepřímé náklady byly

následně mezi jednotlivé aktivity alokovány.

Alokováním jednotlivých nákladů a následným stanovením počtu výkonů připadajících

k jednotlivým aktivitám byly zjištěny jednotkové náklady. Tyto náklady bylo následně

možné využít při kalkulaci nepřímých nákladů vztahujících se ke zvolenému výrobku
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EasyWash. Tento výrob představuje hlavní odbyt této společnosti, dá se u něj očekávat

největší výkyv při porovnání kalkulačních metod, tj. současné metody počítané režijní

přirážkou a metody ABC. Rozdíl obou metod byl ve výši 11,36 tis Kč, při vycházení

z dat poskytnutých podnikem z roku 2020. Při srovnání s výrobním plánem na tento při

výrobě 206 kusů tohoto modelu výrobku bude rozdíl činit necelých 2 360,16 tis. Kč.

Rozdíl této částky bude podnik nucen vykrýt jinými výrobky z řad svého portfolia a

popř. změnou své marketingové strategie. Použitím nové kalkulační metody se odrazí

ve větší objektivitě rozpočítávání nákladů podnikem. Díky tomu bude získán lepší

pohled na skladbu jednotlivých druhů nákladů podniku. Celý podnikový systém tak

získá na robustnosti na případnou volatilitu cen dílčích vstupů.

V závěru byla stanovena doporučení týkající se nově zvolených indikátorů výkonnosti

ve vazbě na jejich reporting a možnosti sběru potřebných dat. Kalkulační metoda ABC

byla podniku vysvětlena s doporučením, že při jejím zavedení je nutnost najmutí si

kvalifikované společnosti, která pomůže přesně stanovit jednotlivé metriky pro nepřímé

náklady, jež budou sledovány.
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Abstrakt

FORMÁNEK, Tomáš. Řízení výkonnosti procesů s použitím nástrojů controllingu.

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: výkonnost, metoda ABC, KPI, řízení, procesy

Diplomová práce je zaměřena na téma „Řízení výkonnosti procesů s použitím nástrojů

controllingu“. Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První část diplomové práce je zaměřena na stručnou charakteristiku vybrané

společnosti. Společnost je popsána z pohledu její podnikatelské činnosti, produktového

portfolia a analýzy podnikatelského prostředí. Následně je provedena analýza finanční

výkonnosti podniku a vyčlenění teoretických východisek pro procesní řízení podniku.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na praktická východiska. V této části jsou

popsány jednotlivé klíčové indikátory výkonnosti, jež se v podniku využívají pro

měření výkonnosti. KPI jsou zhodnocena a popsána z hlediska jejich propojení s MIS.

Následně jsou stanovena nová KPI, která v současném reportingu nepostihují oblast

výroby a logistiky. Poslední část je zaměřena na kalkulační metodu ABC, kterou

následně byly vypočteny nepřímé náklady ke zvolenému výrobku a srovnány s náklady

propočtenými současnou metodou.

Poslední část obsahuje doporučení pro podnik při zavádění nově zvolených KPI a

kalkulační metody ABC.

Abstract

Formánek, T. (2022). Process performance management with the use of controlling

tools (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: performance, ABC method, KPI, management, processes

The Master´s thesis is focused on the topic "Process performance management using

controlling tools". The Master´s thesis is divided into two main parts.

The first part of the Master´s thesis is focused on a brief description of the selected

company. The company is described in terms of its business activities, product portfolio

and analysis of the business environment. Subsequently, an analysis of the financial

performance of the company is performed and the theoretical basis for the process

management of the company is set aside.

The second part of the Master´s thesis is focused on practical background. This section

describes the individual key performance indicators that are used in the company to

measure performance. KPIs are evaluated and described in terms of their connection

with MIS. Subsequently, new KPIs are set, which in the current reporting do not cover

the area of production and logistics. The last part is focused on the ABC calculation

method, which was then used to calculate the indirect costs of the selected product and

compare with the costs calculated by the current method.

The last part contains recommendations for the company in the implementation of

newly selected KPIs and ABC calculation method.