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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená diplomová práce splnila zadání v celém rozsahu. Téma diplomové práce je moderní a

aktuální. Diplomat v rámci zpracování své diplomové práce analyzoval nákladovou strukturu ve

zvoleném podniku se zaměřením na komparaci stávajího přístupu užití kalkulační metody s návrhem

procesního řízení nákladů podle aktivit. Na navržený model řízení nákladů u vybraného portfolia

výrobků pak následně byly aplikovány i controllingové nástroje. Diplomant v průběhu řešení tématu

vychází z relevantních rešerší, které umisťuje do kontextu jednotlivých kapitol, s nimiž tvoří následně

sourodý celek. Analýzy výkonnosti podniku zahrnují období 2016 - 2020, pozornost je v interpretaci

výsledků věnována i dopadu prvního roku covidové pandemie na podnik. Následně se diplomová
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

práce zaměřuje na problematiku procesního řízení, měření a hodnocení výkonnosti na úrovni

operativního řízení podniku. Po provedení procesní analýzy je věnována pozornost vymezení

klíčových ukazatelů výkonnosti na úrovni hlavních procesů podniku. Zvolené klíčové ukazatele

výkonnosti jsou řádně parametrizovány. Na základě zjištěných závěrů z provedené analýzy procesů

diplomant nadefinoval nové klíčové ukazatele výkonnosti sledující transparentní monitoring a

reporting. V kontextu toho byly prověřeny možnosti začlenit tyto indikátory do stávajícího IS. Proces

stanovení nákladů se následně odvíjí od metodiky ABC. Diplomant se vymezuje na transformaci

nákladů roku 2020, s využitím poznatků z časových řad 2016 - 2020. Tento postup je plně

akceptovatelný a rozdělení nákladů do aktivit odpovídá charakteru procesů v podniku. Rozklad

nákladů byl dopracován až na jednotkové náklady daného produktu. Tím mohla být provedena

komparace se stávajícím postupem podniku a zjištěný rozdíl byl seriozně zargumentován. Postup je

možné aplikovat i u ostatních produktů v portfoliu. Závěr této části je věnován parametrizaci

indikátorů pro controlling a reporting s možností včlenění navrhované metodiky do MIS.

Formální stránka diplomové práce odpovídá standardům pro kvalifikační práce obdobné úrovně.

Celkově diplomant prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti na základě vědomostí nabytých

v průběhu studia. Diplomová práce je přínosná nejen pro podnik, kde byla zpracována, ale i pro řešení

obdobných zadání v jiných podnicích. Určité části diplomové práce mohou být využitelné i ve výuce.

Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Bc. Tomáše Formánka k obhajobě před státní

komisí. Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Při rozboru stávajících kalkulačních postupů v podniku jste zjistil, že vychází z přirážky k přímým

nákladům. Pokud uvážíte současný vývoj komponent přímých nákladů, můžete povrdit, že rozdíl mezi

stávající metodikou a Vámi navrženým postupem bude ještě výraznější?

V Plzni, dne 20. května 2022 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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